Según este pasaje, una vez bautizado Jesús, se pueden contabilizar estos acontecimientos: el envío del Espíritu Santo —que en este texto es el «tercero» de la Trinidad—, en conexión con el Espíritu hay que poner la unción del amor paterno, y, finalmente, la declaración de la filiación de Jesús. El pasaje insiste en la declaración de esta última, que se lleva a cabo por medio del Espíritu visible y de la voz. Lo que aquí nos interesa es saber si Jesús recibe o no el Espíritu Santo —como tercero— en el bautismo. Como en este pasaje se habla de nuevo del Espíritu Santo diciendo con una formulación muy exacta *in nos involare*, es decir, que en nuestro bautismo recibimos el Espíritu Santo, y dado que en la primera parte del texto cuando se habla del

<sup>32</sup> «Manere autem hinc quosdam in ignorantia adque ambiguitate existimo, quod hoc tertium, id est quod nominatur Spiritus sanctus, videant pro Patre et Filio frequenter intellegi. In quo nihil scrupuli est: sive enim Pater sive Filius et Spiritus sanctus est» (*Trinitate* II, 30: 65, 1-5).

<sup>33</sup> Cfr. L. F. LADARIA, *El Espíritu Santo en san Hilario de Poitiers*, p. 116-124; J. DOIGNON, *La scène évangélique du Baptême de Jésus commentée par Lactance (Divinae institutiones 4,15) et Hilaire de Poitiers (In Matthaeum 2,5-6)*, en: *Epektasis, Mélanges patristiques offerts au Cardinal Jean Daniélou*, Paris 1972, p. 63-73.

<sup>34</sup> *In Matthaeum* 2,6: SC 254, 110.

Espíritu Santo en relación al bautismo de Jesús falta una expresión similar a «in Iesum» o «in eum», no podemos decir, basándonos en este texto, que Jesús reciba el Espíritu Santo en el bautismo<sup>35</sup>.

Pero en el bautismo de Jesús tiene lugar lo que se llama la unción. En el pasaje anterior aparecía en conexión con el Espíritu Santo como «tercero». El tema de la unción es muy importante y san Hilario le dedica densos párrafos en el *De Trinitate XI* a propósito del salmo 44,8: «Unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis prae participes tuos.»

«Unctio enim illa non beatae illi et incorruptae et in natura Dei manenti nativitati profecit, sed corporis sacramento et sanctificationi hominis adsumpti, Petro apostolo testante cum ait: Convenerunt enim in veritate in civitate ista adversum sanctum tuum Filium Iesum quem unxisti, et rursus: Vos scitis quod factum est verbum per universam Iudaeam incipiens a Galilea post baptismum quod praedicavit Iohannes, Iesum Nazorem, quomodo unxit illum Deus Spiritu sancto et virtute. Iesus ergo unguetur ad sacramentum carnis regeneratae. Et quemadmodum in Spiritu Dei et virtute unctus sit, non ambiguum est tunc, cum ascendente eo de Iordane vox Dei Patris audita est: Filius meus es tu, ego hodie genui te, ut per hoc testimonium sanctificatae in eo carnis unctio spiritalis virtutis cognosceretur»<sup>36</sup>.

La unción se lleva a cabo en el bautismo de Jesús. No es el Verbo el unguido, sino el hombre Jesús, la humanidad del Verbo. La finalidad de la unción es la santificación de la humanidad asumida<sup>37</sup>. El texto de Act 10,37-38 habla de cómo Dios ungió a Jesús con Espíritu Santo y poder. Nos interesa conocer el significado del término *spiritu sancto* en este pasaje concreto: *spiritu sancto et virtute*. Hilario lo traduce de inmediato, en su comentario al texto, por *in Spiritu Dei et virtute*, y líneas después nos habla, dentro del mismo párrafo, de la unción *spiritalis virtutis*, sintetizando así los términos anteriores.

<sup>35</sup> Por el contrario se encuentra en el *Tractatus in psalsum 54*: «Nam et in columbae specie spiritus in eum volando requievit habitatione aliquando in eo homine, qui tum de Iordanis aquis ascendebat, inventa», pero también en seguida se utiliza et «ut caro factus in spiritum evolare» (*Tractatus in psalmum 54,7*: CSEL 22, 152, 8-11.13).

<sup>36</sup> *Trinitate XI*, 18: 547, 12-548, 25.

<sup>37</sup> «Cum vero unguetur ex causa, non ad id quod incremento non eget spectat unctionis profectus, sed ad id quod per incrementum sacramenti profectu eguit unctionis, id est ut per unctionem sanctificatus homo noster Christus existeret» (*Trinitate XI*, 19: 549, 30-550, 34).

Todo esto nos está indicando que con el término *spiritus sanctus* no se designa en este pasaje al «tercero» de la Trinidad. ¿Qué es, pues, lo que significa? Nos ha dicho Hilario que la unción no era del Verbo, sino de la humanidad de Jesús. Y la razón es la siguiente:

«Neque habuit sane unguendi se per Spiritum et virtutem Dei necessitatem Deus, qui Dei et Spiritus esset et virtus»<sup>38</sup>.

Porque el Verbo es *spiritus dei et virtus dei*, es decir, Dios, no puede recibir lo que ya es. Pero su humanidad sí puede en el bautismo ser ungida no con el Espíritu Santo como «tercero», sino con esta unción de energía espiritual, divina.

Todavía podemos avanzar un poco más en el tema de la unción.

«In Spiritu autem Dei Patrem Deum significari, ita existimo intelligi oportere, quod Spiritum Domini super se esse Dominus Iesus Christus professus sit, propter quod eum ungueat et mittat ad evangelizandum. Paternae enim naturae virtus in eo manifestatur, naturae suae communionem in Filio etiam in carne nato per sacramentum spiritalis huius unctionis ostendens, cum post consummati baptismi nativitatem tum haec quoque proprietatis significatio audita est, voce testante de caelo: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Non enim vel ipse super se esse, vel sibi de caelis adesse, vel ipsum se cognominasse sibi filium intelligendus est. Sed omnis haec fidei nostrae fuit demonstratio, ut sub perfectae ac verae nativitatis sacramento unitatem naturae manentis in Filio, qui etiam homo esse coeperat, nosceremus»<sup>39</sup>.